
2023 年度決算報告 

 

2023 年度の決算状況を以下の通り報告いたします。2023 年度におきましても会計記録の

正確性、会計処理の妥当性について外部監査人である公認会計士による会計監査（期中取

引監査 2 回、期末残高、表示の妥当性監査 1 回）を受け、適正に執行されている旨の報告

を受けました。また、さる 5 月 20 日には監事 2 名による業務監査を受け、会計処理、承認

手続きの妥当性について適正である旨の監査報告書を受領しております。 

以下に 2023 年度における収支状況の概要を報告いたします。 

 

〔2023 年度収支状況〕 

当事業年度の経常収益は 41,816 千円（前年比 0.5%減）、経常費用は 38,710 千円（前年比

1.1%減)、経常損益は 3,105 千円（前年比 8.0%増）となりました。 

 研修会開催収入の減少に伴う研修会費用の減少により、経常損益は増加に転じました。 

 

①  経常収益 

会費・入会金・交付金収入は 36,414 千円で前年比 0.8%増となりましたが、事業収入は 5,352

千円で前年比 8.6%減が影響し、経常収益は前年に比べ減少しました。これは主に正会員会

費収入の増加（前年比 269 千増、1.0%増）、受託事業費の増加（前年比 500 千増、100%増）、

研修会収入の減少（前年比 334 千減、10.6%減）、会誌広告料収入の減少（前年比 700 千円

減、38.8%減）によるものであります。 

 

② 経常支出 

 事業費支出は 24,845 千円で、前年比 2.8%減となりました。 

 管理費支出は 13,865 千円で、前年比 2.1%増となりました。これは主に、能登半島地震

支援金拠出（前年比 400 千円増、100%増）の影響によるものであります。 

 

〔今後の課題と展望〕 

2023 年度は、新型コロナウイルス感染症が 5 類に移行しましたが、完全な収束には至らず

特に会議や研修会の開催形式の更なる変換の契機となりました。教育研修事業等において

は、完全に従来の参集型による開催形態に戻ることはなく、web 開催形態を多く残す結果

となりました。また、本年度も病院合同説明会への参画、及び学生向け合同研究会を主催

し、病院勤務薬剤師業務の紹介を通じ学生らに理解を深めて頂く活動を行いました。会員

の入会者数も微増ではありますが伸びております。 

2024 年度も引き続き会員の皆様のお役に立てるよう今後の動向を見極めつつ、様々な環境

の変化に迅速に対応することを目指していきたいと考えております。 



貸　　借　　対　　照　　表
令和6年3月31日現在

（単位：円）

実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引相殺 当年度

Ⅰ.資産の部

　　１流動資産

現預金　　 43,211,993 34,627,701 77,839,694

未収会費 0

未収金 0 0

その他流動資産 0 0

流動資産合計 43,211,993 34,627,701 77,839,694

　　２固定資産

　 　(1)基本財産

定期預金 0 12,000,000

基本財産合計 12,000,000 12,000,000

　 　(2)特定資産

　　 　　 減価償却引当特定預金　 1,636,300 1,636,300

　　　　　財政安定準備預金 32,373,971 32,373,971

　　　　　　特定資産合計 34,010,271 34,010,271

　　 (3)その他の固定資産

ソフトウェア 327,580 327,580

電話加入権 74,984 74,984

差入保証金 1,008,400 1,008,400

　　　　　　その他の固定資産合計 0 0 1,410,964 1,410,964

　　　　　　固定資産合計 46,010,271 0 1,410,964 47,421,235

　　　　　　資 産 合 計 89,222,264 34,627,701 1,410,964 125,260,929

Ⅱ.負債の部

　　１流動負債

未払金 318,000 70,000 388,000

未払費用 343,000 343,000

前受金 485,000 485,000

預り金 40,581 40,581

　　　　　　流動負債合計 843,581 0 70,000 0 1,256,581

　　　　　　負 債 合 計 843,581 0 70,000 0 1,256,581

Ⅲ.正味財産の部

　　１指定正味財産

　　　　　　指定正味財産合計 0 0

　　２一般正味財産

　　　　　　一般正味財産合計 88,378,683 34,627,701 1,340,964 0 124,004,348

　　　　　　　　(うち基本財産への充当額) (12,000,000) (12,000,000)

　　　　　　　　(うち特定資産への充当額) (34,010,271) (34,010,271)

　　　　　　正味財産合計 88,378,683 34,627,701 1,340,964 0 124,004,348

　　　　　　負債及び正味財産合計 89,222,264 34,627,701 1,410,964 0 125,260,929

科　　　 　目



正味財産増減計算書

令和5年４月１日から令和6年３月３１日まで

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

１.経常増減の部

ⅰ.経常収益

1 635 635 0

(1) 635 635 0

2 36,414,000 36,126,740 287,260

(1) 1,050,000 1,011,000 39,000

(2) 26,495,000 26,225,500 269,500

(3) 1,883,000 1,876,000 7,000

(4) 1,580,000 1,630,000 △ 50,000

(5) 5,406,000 5,384,240 21,760

3 5,352,262 5,860,740 △ 508,478

(1) 2,813,500 3,148,090 △ 334,590

① 1,510,000 1,780,000 △ 270,000

② 39,000 54,000 △ 15,000

③ 268,000 402,000 △ 134,000

④ 140,500 97,500 43,000

⑤ 44,500 4,500 40,000

⑥ 109,500 16,500 93,000

⑦ 209,500 332,000 △ 122,500

⑧ 58,500 0 58,500

⑨ 434,000 461,590 △ 27,590

(2) 902,339 828,000 74,339

(3) 1,136,050 1,834,650 △ 698,600

① 1,100,000 1,800,000 △ 700,000

② 36,050 34,650 1,400

(4) 373 50,000 △ 49,627

① 0 0 0

② 373 0 373

③ 0 0 0

④ 0 50,000 △ 50,000

(5) 500,000 0 500,000

4 0 0 0
① 0 0 0

0 0 0
② 0 0 0

5 0 0 0
(1) 0 0 0

6 48,225 48,559 △ 334

(1) 48,225 48,559 △ 334

(2) 0 0 0

7 特別会計よりの繰入金収入 0 0 0

8 896 828 68

(1) 896 828 68

(2) 0 0 0

経常収益計 41,816,018 42,037,502 △ 221,484

ⅱ.経常費用

1 24,845,616 25,579,705 △ 734,089

(1) 7,044,709 8,822,017 △ 1,777,308

① 1,225,343 2,141,081 △ 915,738
② 357,830 306,228 51,602
③ 90,138 287,668 △ 197,530
④ 943,404 1,853,300 △ 909,896

⑤ 89,828 35,298 54,530

⑥ 90,990 36,752 54,238
⑦ 606,051 979,443 △ 373,392
⑧ 231,839 74,915 156,924
⑨ 1,420,645 1,544,680 △ 124,035

⑩ 1,988,641 1,562,652 425,989

(2) 12,010,368 12,079,651 △ 69,283

(3) 150,116 100,000 50,116

① 50,116 0 50,116

② 0 0 0

③ 100,000 100,000 0

④ 0 0 0

(4) 810,000 765,000 45,000

① 760,000 765,000 △ 5,000

② 0 0 0

③ 0 0 0

④ 50,000 0 50,000

(5) 0 0 0

① 0 0 0

② 0 0 0

(6) 286,775 314,374 △ 27,599

① 161,653 117,766 43,887

② 3,457 731 2,726

③ 39,152 5,360 33,792

④ 32,282 77,688 △ 45,406

⑤ 7,554 7,608 △ 54

⑥ 42,677 105,221 △ 62,544

(7) 291,630 324,340 △ 32,710

(8) 265,675 58,344 207,331

チ ー ム 医 療 推 進 研 修 会 参 加 費

小 規 模 病 院 委 員 会 研 修 会 参 加 費

教 育 研 修 部 関 係 費

情 報 通 信 費

事 業 対 策 費

近 畿 ブ ロ ッ ク 会 議 関 連 費 用

事 業 部 費

雑費

企画費

実 習 受 入 対 策 費

出版事業費

会 員 名 簿 発 刊 費

総 務 部 関 係 費

決 済 手 数 料 差 額

そ の 他 研 修 会 参 加 費

支 部 研 修 会 参 加 費

手 数 料 収 入

受 託 事 業 収 入

中 堅 薬 剤 師 研 修 会 参 加 費

実 務 セ ミ ナ ー 参 加 費

研 修 講 座 シ リ ー ズ 参 加 費

会 誌 広 告 料

会 誌 購 読 料

研 究 会 認 定 手 数 料

書 籍 手 数 料

出 版 事 業 収 入
出 版 販 売 収 入
新 入 局 薬 剤 師 研 修 テ キ ス ト

賛 助 金 収 入

受 取 利 息

そ の 他 の 収 入

チ ー ム 医 療 推 進 研 修 会 開 催 費

日 病 薬 会 費 徴 収 代 行 手 数 料

雑 誌 広 告 等 収 入

一 般 寄 付 金

患 者 支 援 推 進 委 員 会 研 修 会 参 加 費

専 門 薬 剤 師 育 成 委 員 会 講 習 会 参 加 費

生 涯 研 修 関 係 費

経 理 部 関 係 費

学 術 部 関 係 費

薬 事 部 関 係 費

広 報 部 関 係 費

会 議 費

勘定科目

新 入 局 薬 剤 師 研 修 会 参 加 費

事 業 収 入

入 会 金 収 入

正 会 員 会 費 収 入

基 本 財 産 利 息 収 入

特 別 会 員 会 費 収 入

賛 助 会 員 会 費 収 入

基 本 財 産 運 用 収 入

研 修 会 収 入

会 費 ･ 入 会 金 ・ 交 付 金 収 入

日 病 薬 交 付 金 収 入

そ の 他 の 収 入

支 部 研 修 会 費 用

新 入 局 薬 剤 師 研 修 会 開 催 費

そ の 他 の 収 入

事 業 費 支 出

教 育 ・ 研 修 費

患 者 支 援 推 進 委 員 会 研 修 会 開 催 費

府 民 く す り 相 談 会 開 催 費

専 門 薬 剤 師 育 成 委 員 会 講 習 会 開 催 費

広 報 誌 関 係 費

地 域 医 療 対 策 費

そ の 他 研 修 会 開 催 費

中 堅 薬 剤 師 研 修 会 開 催 費

実 務 セ ミ ナ ー 開 催 費

小 規 模 病 院 委 員 会 研 修 会 開 催 費

府 民 医 療 振 興 事 業 費

研 修 講 座 シ リ ー ズ 開 催 費

補 助 金 等 収 入
日 病 薬 補 助 金 収 入

寄 付 金 収 入

薬と健康の週間行事協賛及び医療用医薬品の適正使用に関する啓発活動費

府民のための冊子「お薬Ｑ＆Ａ」発刊費



(9) 3,005,070 2,732,756 272,314

(10) 31,776 71,652 △ 39,876

(11) 135,196 106,111 29,085

(12) 560,626 0 560,626

(13) 238,720 200,000 38,720

(14) 14,955 5,460 9,495

2 13,865,003 13,583,122 281,881

(1) 3,388,550 3,228,090 160,460

(2) 719,580 715,760 3,820

(3) 806,450 1,022,060 △ 215,610

(4) 180,600 52,840 127,760

(5) 718,523 776,391 △ 57,868

(6) 658,281 917,163 △ 258,882

(7) 87,630 91,380 △ 3,750

(8) 2,329,404 2,329,404 0

(9) 2,609,200 2,651,000 △ 41,800

(10) 93,106 73,603 19,503

(11) 20,952 26,244 △ 5,292

(12) 372,240 372,240 0

(13) 174,350 174,490 △ 140

(14) 25,064 25,064

(15) 70,206 83,303 △ 13,097

(16) 327,580 327,580 0

(17) 410,000 10,000 400,000

(18) 873,287 731,574 141,713

3 0 0 0

4 0 0 0

経常費用計 38,710,619 39,162,827 △ 452,208

当期経常増減額（Ａ） 3,105,399 2,874,675 230,724

２.経常外増減の部

ⅰ.経常外収益

1 什器備品取得 0 0 0

2 減価償却引当預金増加額 0 0 0

3 財政安定準備預金増加額 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

ⅱ.経常外費用

1 什器備品除去損 0 0 0

2 減価償却引当預金取り崩し額 0 0 0

3 什器備品減価償却額 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額（B） 0 0 0

当期一般正味財産増減額（A）+（B） 3,105,399 2,874,675 230,724

一般正味財産期首残高（C) 120,898,949 118,024,274 2,874,675

一般正味財産期末残高（A）+（B）+（C） 124,004,348 120,898,949 3,105,399

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0

指定正味財産期首残高 0 0

指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 124,004,348 120,898,949 3,105,399

会 議 費

寄 付 金

租 税 公 課

旅 費 交 通 費

雑 費

財 政 安 定 準 備 預 金 繰 入 支 出

減 価 償 却 費

管 理 費 支 出

減 価 償 却 引 当 預 金 繰 入 支 出

保 険 料

水 道 光 熱 費

渉 外 費

旅 費 交 通 費

雑 費

印 刷 製 本 費

賃 借 料

諸 謝 金

通 信 連 絡 費

消 耗 備 品 費

福 利 厚 生 費

給 与 手 当

消 耗 備 品 費

受 託 事 業 費

リ ー ス 料

慶 弔 見 舞 金

調 査 費

広 告 宣 伝 費



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

　　　　公益法人会計基準(平成20年4月11日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議

　　　　申合せ)を採用している。

　　(1)固定資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次の通りである。

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　　定期預金 12,000,000 0 0 12,000,000

小　　計 12,000,000 0 0 12,000,000

特定資産

　　　減価償却引当特定預金 1,636,300 0 0 1,636,300

　　　財政安定準備預金 32,373,971 0 0 32,373,971

小　　計 34,010,271 0 0 34,010,271

３．基本財産及び特定資産の財源の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次の通りである。

科　　　目 当期末残高
うち指定正味財産から
の充当額

うち一般正味財産から
の充当額

うち負債に対応する額

基本財産

　　　定期預金 12,000,000 0 (12,000,000) 0

小　　計 12,000,000 0 (12,000,000) 0

特定資産

　　　減価償却引当特定預金 1,636,300 0 (1,636,300) 0

　　　財政安定準備預金 32,373,971 0 (32,373,971) 0

小　　計 34,010,271 0 (34,010,271) 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次の通りである。

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品

　　　FAX複写機 1,491,000 1,491,000 0

　　　デスクトップパソコン 143,500 143,500 0

ソフトウェア

　　　会費収納代行機能開発 1,637,900 1,310,320 327,580



財　　産　　目　　録
令和6年3月31日現在

   （単位：円）

Ⅰ.資産の部

　１.流動資産

　　(1)現　  金

　　(2)預　  金　普通預金(三菱UFJ銀行･高槻支店)

ゆうちょ銀行(408支店) 6,163,219

普通預金(関西みらい銀行・高槻支店） 31,391

定期預金（三菱UFJ銀行・高槻支店） 32,503

支部預金

　　(3)その他流動資産

未収金 0

　２.固定資産

　　(1)基本財産 定期預金(三菱UFJ銀行･高槻支店)

　　(2)特定資産

　　　ア.減価償却引当預金 定期預金(三菱UFJ銀行･高槻支店)

　　　イ.財政安定準備預金 定期預金(近畿大阪銀行･高槻支店)

　　(3)その他の固定資産

　　　ア.電話加入権（1件）

　　　イ.ソフトウェア（1件） 327,580

　　　ウ.差入保証金　事務所敷金

Ⅱ.負債の部

   １.流動負債

　　(1)未払金 税金等

受託事業費

　　(2)未払費用 給与 343,000

　　(3)前受金 会誌広告料(17件)

賛助会員会費(1件) 10,000

　  (4)預り金 源泉所得税 24,081

日病薬研修会費 16,500

　  (5)仮受金 0

負債合計 1,256,581

差引正味財産 124,004,348

資産合計 125,260,929

70,000

318,000

475,000

流動負債合計 1,256,581

固定資産合計 47,421,235

12,000,000

基本財産合計 12,000,000

1,636,300

32,373,971

特定資産合計 34,010,271

74,984

1,008,400

その他の固定資産合計 1,410,964

流動資産合計 77,839,694

0

41,457,544

30,155,037



収支計算書内訳表 ＊支部会計分を追加反映
2023年４月１日から2024年３月31日まで

（単位：円） （単位：円）

合計 増減額

継１ 継２ 継３ 【令和4年度】 【令和5年－令和4年】

教育・研修 地域医療啓発 会誌発行 府受託事業 出版

一般正味財産増減の部

Ⅰ.経常増減の部

ⅰ.経常収益

1 0 0 0 0 0 0 635 0 635 635 0 1

(1) 0 635 635 635 0 銀行受取利息 2

2 0 0 0 0 0 0 36,414,000 0 36,414,000 36,126,740 287,260 3

(1) 0 1,050,000 1,050,000 1,011,000 39,000 @3,000×350名 4

(2) 0 26,495,000 26,495,000 26,225,500 269,500 @7,000×3762名、@3,500×46名 5

(3) 0 1,883,000 1,883,000 1,876,000 7,000 @7,000×269名 6

(4) 0 1,580,000 1,580,000 1,630,000 △ 50,000 @10,000×158口 7

(5) 0 5,406,000 5,406,000 5,384,240 21,760 @8,000×17%×3975名 8

3 3,716,212 0 1,136,050 500,000 5,352,262 0 0 0 5,352,262 5,860,740 △ 508,478 9

(1) 2,813,500 0 0 0 2,813,500 0 0 0 2,813,500 3,148,090 △ 334,590 10

① 1,510,000 1,510,000 1,510,000 1,780,000 △ 270,000 151名 11

② 39,000 39,000 39,000 54,000 △ 15,000 1回開催 12

③ 268,000 268,000 268,000 402,000 △ 134,000 2回開催 13

④ 140,500 140,500 140,500 97,500 43,000 3回開催 14

⑤ 44,500 44,500 44,500 4,500 40,000 4回開催 15

⑥ 109,500 109,500 109,500 16,500 93,000 3回開催 16

⑦ 209,500 209,500 209,500 332,000 △ 122,500 10回開催 17

⑧ 58,500 58,500 58,500 0 58,500 3回開催 18

⑨ 434,000 434,000 434,000 461,590 △ 27,590 医療安全、社会保険制度、精神、地域、薬事、災害、薬学生 19

(2) 902,339 902,339 902,339 828,000 74,339 20

(3) 0 0 1,136,050 0 1,136,050 0 0 0 1,136,050 1,834,650 △ 698,600 21

① 1,100,000 1,100,000 1,100,000 1,800,000 △ 700,000 22

② 36,050 36,050 36,050 34,650 1,400 23

(4) 373 0 0 0 373 0 0 0 373 50,000 △ 49,627 24

① 0 0 0 0 25

② 373 373 373 0 373 26

③ 0 0 0 0 27

④ 0 0 0 50,000 △ 50,000 隔年発生 28

(5) 500,000 500,000 500,000 0 500,000 大阪府受託事業 29

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30

(1) 0 0 0 0 0 31

① 0 0 0 0 32

(2) 0 0 0 0 33

5 0 0 0 0 0 0 48,225 0 48,225 48,559 △ 334 34

(1) 0 48,225 48,225 48,559 △ 334 35

(2) 0 0 0 0 0 36

6 0 0 0 0 0 0 896 0 896 828 68 37

(1) 0 896 896 828 68 38

(2) 0 0 0 0 0 39

(3) 0 0 0 0 0 40

　経常収益計 3,716,212 0 1,136,050 500,000 5,352,262 0 36,463,756 0 41,816,018 42,037,502 △ 221,484 41

ⅱ.経常費用 42

1 10,576,498 544,840 12,099,860 560,626 23,781,824 65,072 998,720 0 24,845,616 25,579,705 △ 734,089 43

(1) 5,056,068 0 0 0 5,056,068 0 0 0 5,056,068 7,259,365 △ 2,203,297 44

① 直接対応 1,225,343 1,225,343 1,225,343 2,141,081 △ 915,738 45

② 直接対応 357,830 357,830 357,830 306,228 51,602 46

③ 直接対応 90,138 90,138 90,138 287,668 △ 197,530 47

④ 直接対応 943,404 943,404 943,404 1,853,300 △ 909,896 48

⑤ 直接対応 89,828 89,828 89,828 35,298 54,530 49

⑥ 直接対応 90,990 90,990 90,990 36,752 54,238 50

⑦ 直接対応 606,051 606,051 606,051 979,443 △ 373,392 51

⑧ 直接対応 231,839 231,839 231,839 74,915 156,924 52

⑨ 直接対応 1,420,645 1,420,645 1,420,645 1,544,680 △ 124,035 53

(2) 直接対応 1,911,365 1,911,365 1,911,365 1,485,830 425,535 54

(３) 直接対応 12,010,368 12,010,368 12,010,368 12,079,651 △ 69,283 OHPニュース・発送関係費、原稿料等 55

支 部 研 修 会 費 用

広 報 誌 関 係 費

そ の 他 研 修 会 開 催 費

受 取 利 息

雑 収 入

事 業 費 支 出

教 育 ・ 研 修 費

新 入 局 薬 剤 師 研 修 会 開 催 費

中 堅 薬 剤 師 研 修 会 開 催 費

実 務 セ ミ ナ ー 開 催 費

小 規 模 病 院 委 員 会 研 修 会 開 催 費

チ ー ム 医 療 推 進 研 修 会 開 催 費

専 門 薬 剤 師 育 成 委 員 会 講 習 会 開 催 費

患 者 支 援 推 進 委 員 会 研 修 会 開 催 費

研 修 講 座 シ リ ー ズ 開 催 費

日病薬コ ロナ補助金収入

合計

新 入 局 薬 剤 師 研 修 テ キ ス ト

そ の 他 の 収 入

寄 付 金 収 入

一 般 寄 付 金

賛 助 金 収 入

そ の 他 の 収 入

手 数 料 収 入

日 病 薬 会 費 徴 収 代 行 手 数 料

書 籍 手 数 料

研 究 会 認 定 手 数 料

出 版 事 業 収 入

出 版 販 売 収 入

受 託 事 業 収 入

決 済 手 数 料 差 額

正 会 員 会 費 収 入

特 別 会 員 会 費 収 入

賛 助 会 員 会 費 収 入

事 業 収 入

研 修 会 収 入

新 入 局 薬 剤 師 研 修 会 参 加 費

中 堅 薬 剤 師 研 修 会 参 加 費

会 費 ･ 入 会 金 ・ 交 付 金 収 入

内部取引消去

支 部 研 修 会 収 入

雑 誌 広 告 等 収 入

会 誌 広 告 料

会 誌 購 読 料

勘　定　科　目 配賦基準

実施事業会計
その他会計

法人会計 備考
小計

基本財産運用収入

基 本 財 産 利 息 収 入

入 会 金 収 入

日 病 薬 交 付 金 収 入

チ ー ム 医 療 推 進 研 修 会 参 加 費

そ の 他 研 修 会 参 加 費

実 務 セ ミ ナ ー 参 加 費

研 修 講 座 シ リ ー ズ 参 加 費

患 者 支 援 推 進 委 員 会 参 加 費

小 規 模 病 院 委 員 会 参 加 費

専門薬剤師育成委員会講習会参加費



(４) 150,116 150,116 0 0 0 150,116 100,000 50,116 56

① 直接対応 50,116 50,116 50,116 0 50,116 講師謝金 57

② 直接対応 0 0 0 0 0 58

③
直接対応

100,000 100,000 100,000 100,000 0 59

④ 府民のための冊子「お薬Ｑ＆Ａ」発刊費 直接対応 0 0 0 0 0 60

(5) 50,000 0 0 0 50,000 0 760,000 0 810,000 765,000 45,000 61

① 直接対応 0 760,000 760,000 765,000 △ 5,000 62

② 直接対応 0 0 0 0 0 63

③ 直接対応 0 0 0 0 0 64

④ 直接対応 50,000 50,000 50,000 0 50,000 近畿ﾌﾞﾛｯｸ年会費会議費等役員出張旅費等 65

(６) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 66

① 直接対応 0 0 0 0 0 67

② 直接対応 0 0 0 0 0 出版企画 68

③ 直接対応 0 0 0 0 0 69

④ 直接対応 0 0 0 0 0 70

⑤ 直接対応 0 0 0 0 0 71

(7) 会議実施回数 281,327 25,007 6,252 312,586 27,000 339,586 445,229 △ 105,643 72

(8) 会議参加者人数 358,039 38,723 9,729 406,491 36,752 443,243 113,804 329,439 73

(9) 会議参加者人数 2,649,080 286,504 71,986 3,007,570 3,007,570 2,815,256 192,314 委員会開催分及び役員理事会一括払分 74

(10) 直接対応 77,276 77,276 77,276 76,822 454 75

(11) 直接対応 31,776 31,776 31,776 71,652 △ 39,876 施設宛てアンケート 76

(12) 直接対応 105,055 38,419 143,474 143,474 140,775 2,699 LINEアカウント、Googleカレンダー 77

(13) 会議参加者人数 12,176 1,317 331 13,824 1,320 15,144 15,023 121 78

(14) 直接対応 380 380 380 4,315 △ 3,935 79

(15) 直接対応 560,626 560,626 560,626 0 560,626 大阪府受託事業 80

(15) 直接対応 238,720 238,720 200,000 38,720 業界研究企画参画料、相談会配布用チラシ 81

(16) 会議参加者人数 43,956 4,754 1,194 49,904 49,904 6,983 42,921 82

2 0 0 0 0 0 0 13,865,003 0 13,865,003 13,583,122 281,881 83

(1) 0 3,388,550 3,388,550 3,228,090 160,460 事務職員給与 84

(2) 0 719,580 719,580 715,760 3,820 通勤費等 85

(3) 0 806,450 806,450 1,022,060 △ 215,610 理事会、代議員会、総会等開催費、役員実費弁償 86

(4) 0 180,600 180,600 52,840 127,760 総会関連旅費等 87

(5) 0 718,523 718,523 776,391 △ 57,868 電話料金・郵便料金等、Zoom費用 88

(6) 0 658,281 658,281 917,163 △ 258,882 事務用品等 89

(7) 0 87,630 87,630 91,380 △ 3,750 代議員会、総会資料印刷費等、会費請求書 90

(8) 0 2,329,404 2,329,404 2,329,404 0 事務所等賃借料 91

(9) 0 2,609,200 2,609,200 2,651,000 △ 41,800 公認会計士等報酬等 92

(10) 0 0 0 0 0 93

(11) 0 93,106 93,106 73,603 19,503 電気料金等 94

(12) 0 20,952 20,952 26,244 △ 5,292 中元、歳暮等 95

(13) 0 372,240 372,240 372,240 0 複合機 96

(14) 0 174,350 174,350 174,490 △ 140 火災保険・PC保険等 97

(15) 0 25,064 25,064 0 25,064 98

(16) 事業収入 0 70,206 70,206 83,303 △ 13,097 住民税、事業税（均等割） 99

(17) 0 327,580 327,580 327,580 0 什器備品 100

(18) 0 410,000 410,000 10,000 400,000 能登半島地震支援金等 101

(19) 0 873,287 873,287 731,574 141,713 金融機関手数料 102

　経常費用計 10,576,498 544,840 12,099,860 560,626 23,781,824 65,072 14,863,723 0 38,710,619 39,162,827 △ 452,208 103

当期経常増減額（Ａ） △ 6,860,286 △ 544,840 △ 10,963,810 △ 60,626 △ 18,429,562 △ 65,072 21,600,033 0 3,105,399 2,874,675 230,724 104

Ⅱ.経常外増減の部 105

ⅰ.経常外収益 0 0 0 0 106

ⅱ.経常外費用 0 0 0 0 107

当期経常外増減額（Ｂ） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 108

他会計振替額 0 0 0 0 109

当期一般正味財産増減額 △ 6,860,286 △ 544,840 △ 10,963,810 △ 60,626 △ 18,429,562 △ 65,072 21,600,033 0 3,105,399 2,874,675 230,724 110

一般正味財産期首残高 △ 122,457,215 813,026 242,543,138 0 120,898,949 118,024,274 2,874,675 111

一般正味財産期末残高 △ 140,886,777 747,954 264,143,171 0 124,004,348 120,898,949 3,105,399 112

配賦基準 内容 該当科目

会議参加者人数 各関連事業に係る会議参加者数により配分 旅費交通費、情報通信費、雑費

会議実施回数 各関連事業に係る会議の実施回数により配分 会議費

事業収入 各関連事業に係る事業収入により配分 租税公課（消費税）

直接対応 その事業に計上すべきか明確な場合は、該当事業に直接計上。 上記以外事業費

雑 費

図 書 資 料 費

水 道 光 熱 費

渉 外 費

保 険 料

慶 弔 見 舞 金

減 価 償 却 費

旅 費 交 通 費

通 信 連 絡 費

消 耗 備 品 費

印 刷 製 本 費

賃 借 料

諸 謝 金

租 税 公 課

寄 付 金

リ ー ス 料

雑 費

管 理 費 支 出

給 与 手 当

福 利 厚 生 費

会 議 費

情 報 通 信 費

旅 費 交 通 費

諸 謝 金

調 査 費

消 耗 備 品 費

支 払 手 数 料

受 託 事 業 費

広 告 宣 伝 費

雑 費

会 議 費

近 畿 ﾌ ﾞ ﾛ ｯ ｸ 病 院 会 議 関 係 費

出 版 事 業 費

広 告 費

企 画 費

通 信 連 絡 費

租 税 公 課

印 刷 製 本 費

地 域 医 療 対 策 費

薬と健康の週間行事協賛及び医薬用
医薬品適正使用に関する啓発活動費

事 業 対 策 費

会 員 名 簿 発 刊 費

実 習 生 受 入 対 策 費

生 涯 研 修 関 係 費

府 民 医 療 振 興 事 業 費

府 民 く す り 相 談 会 開 催 費



2023 年度 決算案要旨 

 

【決算書種類】 

■賃借対照表 ■正味財産増減計算書 ■財務諸表に対する注記 

■財産目録  ■収支計算書内訳表 

 

【正味財産増減計算書】（2022 年度からの増減） 

ⅰ経常収益 

収入合計：41,816,018 円（221,484 円減） 

＜主な増減＞ 

２．会費・入会金・交付金収入：36,414,000 円（287,260 円増） 

  （２）正会員会費収入：26,495,000 円（269,500円増） 

     賛助会員会費収入：1,580,000 円（50,000円減） 

３．事業収入：5,352,262円（508,478 円減） 

  （１）研修会収入：2,813,500 円（334,590 円減） 

（２）支部研修会収入：902,339 円（74,339 円増） 

（３）雑誌広告等収入：1,136,050 円（698,600 円減） 

（４）手数料収入：373 円（49,627 円減） 

  

ⅱ経常費用 

支出合計：38,710,619 円（452,208 円減） 

＜主な増減＞ 

１．事業費支出：24,845,616 円（734,089 円減） 

  （１）教育・研修費：7,044,709 円（1,777,308円減） 

    （２）支部研修会費：1,988,641 円（425,989 円増） 

  （７）会議費：291,630 円（32,710 円減） 

  （８）情報通信費：265,675 円（207,331 円増） 

  （９）旅費交通費：3,005,070 円（272,314 円増） 

  （12）受託事業費：560,626 円（560,626 円増） 

２．管理費支出：13,865,003 円（281,881 円増） 

  （１）給与手当：3,388,550 円（160,460 円増） 

  （３）会議費：806,450 円（215,610 円減） 

  （４）旅費交通費：180,600 円（127,760 円増） 

（６）消耗備品費：658,281 円（258,882 円減） 

（17）寄付金：410,000 円（400,000 円増） 

（18）雑費：873,287 円（141,713 円増） 

 

当期経常増減額：3,105,399 円（230,724 円増） 



【収支計算書内訳表】 

 

「概要」 

●収入 

（右端番号 41）経常収益計：41,816,018 円（黄色塗りつぶし箇所） 

●支出 

（右端番号 103）経常費用計：38,710,619 円（黄色塗りつぶし箇所） 

●収支差額 

（右端番号 104）当期経常増減額 収支差額：3,105,399 円   

 

「収支」（2022 年度からの増減） 

Ⅰ経常増減の部 

 ⅰ経常収益 

  ３．事業収入  

（右端番号 10）研修会収入：2,813,500 円（334,590円減） 

（右端番号 20）支部研修会収入：902,339円（74,339円増） 

（右端番号 21）雑誌広告等収入：1,136,050 円（698,600 円減） 

 

 ⅱ経常支出 

  １．事業費用    

（右端番号 44）教育・研修費：5,056,068 円（2,203,297 円減） 

（右端番号 54）支部研修会費用：1,911,365 円（425,535 円増） 

（右端番号 72）会議費：339,586 円（105,643 円減） 

（右端番号 74）旅費交通費：3,007,570 円（192,314円増） 

（右端番号 80）受託事業費：560,626 円（560,626 円増）大阪府委託事業 

（右端番号 81）広告宣伝費：238,720 円（38,720 円増） 学生向け合同研究会 

 

  ２．管理費用 

（右端番号 84）給与手当：3,388,550 円（160,460 円増） 

（右端番号 86）会議費：806,450 円（215,610 円減） 

（右端番号 87）旅費交通費：180,600 円（127,760 円増） 

（右端番号 88）通信連絡費：718,523 円（57,868 円減）  

（右端番号 89）消耗備品費：658,281 円（258,882 円減）  

（右端番号 101）寄付金：410,000 円（400,000 円増） 能登半島地震支援金等 
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